
REGLEMENT BETREFFENDE DE ONBEVAARBARE WATERLOPEN WAAROP DE WET 
VAN 15 MAART 1950 NIET TOEPASSELIJK IS 

 

De Provincieraad van Oost-Vlaanderen, 

teneinde de noodzakelijke voorschriften vast te stellen om het onderhoud te verzekeren van 
de onbevaarbare waterlopen, die niet voorkomen op de rangschikkingskaarten opgemaakt 
ingevolge artikel I van het koninklijk besluit van 19 februari 1954, houdende uitvoering van 
de wet van 15 maart 1950 ; 

gelet op artikel 85 van de provinciewet ; 

besluit : 

artikel I : de hiernavolgende bepalingen zijn toepasselijk op al de onbevaarbare 
waterlopen, die niet beheerd worden door de wet van 15 maart 1950 (en onder 
meer de waterlopen of gedeelten van waterlopen die vermeld staan in de 
beschrijvende tabel opgemaakt in uitvoering van de wet van 7 mei 1877) en 
niet meer geclassificeerd ingevolge de toepassing van de wet van 15 maart 
1950. 

 

HOOFDSTUK I 

Onderhoud van en werken aan de waterlopen. 

Artikel 2 : de kuisingswerken zullen geschieden op de tijdstippen bepaald door de 
bestendige deputatie van de provincieraad. 

Artikel 3 : de kuisingswerken begrijpen niet alleen het uitrukken en wegnemen van 
wortels, takken, stammen, struiken en gewassen, het wegnemen van 
aanslibbingen, eilandjes en ophopingen in de bedding, maar ook het opruimen 
van de grondinstortingen, teneinde de waterlopen overal op de vroegere 
breedte en diepte te behouden. 

Artikel 4 : De grondmassa’s voortkomende van de kuisingswerken zullen gebruikt worden 
om de dijken te herstellen, op te hogen en te versterken, om de werken op 
behoorlijke wijze uit te voeren zal gebruik gemaakt worden van paaltjes, 
rijswerk, horden en andere soortgelijke materialen. 

Artikel 5 : de oevers van de waterlopen zullen in taluds worden gemaakt, en overal 
uitgezuiverd worden. De gewassen en waterplanten dienen zoveel mogelijk met 
de wortel uitgerukt te worden. 

Artikel 6 : de herstellingen aan de kunstwerken zullen uitgevoerd worden met materialen 
van goede hoedanigheid, op stevige wijze en volgens de regels der 
bouwkunde. 

Artikel 7 : de kuising van deze waterlopen, evenals de onderhouds- en herstellingswerken 
van de bermen, dijken en muren die er aan toe behoren, vallen ten laste van de 
aangelanden, eigenaars, vruchtgebruikers en bezitters, langsheen hun 
respectieve erven, tot de halve breedte van de waterloop, behoudens 
andersluidende rechtstitels. 

 Overal waar de eigenaars, vruchtgebruikers en bezitters, krachtens de hun 
verleende octrooien of welkdanige andere verbintenis, belast zijn met het 
kuisen én onderhouden van een waterloop, over de gehele of over een deel 
van zijn uitgestrektheid, blijft deze verplichting bestaan. 



 

Artikel 8 : de met particuliere doeleinden aangelegde bruggen, dijken en andere 
kunstwerken moeten onderhouden en hersteld worden door de eigenaars, 
behoudens voor deze zich te voorzien tegen derden die, op grond van 
rechtstitelsgebruiken of welkdanige verbintenis, bedoelde lasten zouden te 
dragen hebben. 

 

HOOFDSTUK II 

Uitvoering van de werken. 

Artikel 9 : vóór 1 april van ieder jaar, zal de aangestelde van het gemeentebestuur 
overgaan tot het nazicht van de waterlopen waarop onderhavig reglement 
slaat. 

 In geval klachten zouden ingediend worden bij de gemeenteoverheid 
betreffende het onderhoud van waterlopen, kan een buitengewoon nazicht 
ingesteld worden. 

Artikel 10 : over ieder bezoek zal proces-verbaal worden opgemaakt, dat nauwkeurig en 
uitvoerig zal opgeven, al de uit te voeren herstellingen, de te verrichten 
uitdiepingen en ontslijkingen, de terug te geven toeëigeningen, of alle te 
beteugelen inbreuken, de raming van de uit te voeren werken, evenals de 
aangelanden of gebruikers voor wier rekening deze werken uit te voeren zijn. 

 Bedoeld proces-verbaal zal bepalen vóór welke datum de werken moeten 
uitgevoerd zijn. 

 Een dubbel van dit proces-verbaal zal aan de heer Gouverneur voor 
kennisgeving worden toegestuurd. 

Artikel 11 : de processen-verbaal zullen, gedurende veertien dagen ten gemeentehuize 
neergelegd worden, waar de belanghebbenden er kunnen inzage van nemen, 
en alle nodige aanduidingen verkrijgen betreffende de uit te voeren werken. 

 Aan de aangelanden, eigenaars, vruchtgebruikers en bezitters wordt de 
neerlegging van deze processen-verbaal bekend gemaakt, ten laatste op 
15 april, door aanplakbrieven op het gemeentehuis. Een uittreksel uit het 
proces-verbaal wordt overhandigd aan iedere betrokkene voor hetgene hem 
betreft. 

 De gemeentebesturen laten, met een ter post aangetekend schrijven een 
uittreksel van het proces-verbaal geworden aan de eigenaars of andere 
belanghebbenden, die in de gemeente alwaar de kuisingen of andere werken 
moeten geschieden, niet woonachtig zijn. 

Artikel 12 : Al de klachten tegen de voorschriften van het proces-verbaal moeten, uiterlijk 
binnen de termijn van tien dagen, volgende op de afgiften ten huize van het 
bericht of op de ontvangst van de aangetekende brief behelzende het uittreksel 
uit het proces-verbaal, gericht worden aan het gemeentebestuur, dat ze binnen 
de 3 dagen, voor beslissing aan de bestendige deputatie van de provincieraad 
zal overmaken. 

 Na uitspraak door de bestendige deputatie zal het college van burgemeester en 
schepenen eventueel een nieuwe termijn vaststellen binnen dewelke de 
werken dienen uitgevoerd die definitief ten laste van de reclamanten gelegd 
werden. 

Artikel 13 : In de gevallen van niet uitvoering, van onvolledige of gebrekkige uitvoering van 
de voorschriften van het gemeentebestuur binnen de vastgestelde termijn, zal 
ambtshalve tot uitvoering worden overgegaan door de zorgen van het gezegd 



bestuur, op kosten van de in gebreke gebleven personen. 

 Bedoeld bestuur zal het kohier opmaken met opgave van deze werken, onder 
aanduiding van de eraan verbonden uitgaven. 

 Dit kohier, echt verklaard door het gemeentebestuur, wordt voor 
uitvoerbaarverklaring overgemaakt aan de bestendige deputatie. Het bedrag 
ervan zal door de gemeenteontvanger worden ingevorderd zoals geschiedt 
inzake rechtstreekse belastingen. 

 

HOOFDSTUK III 

Politie van de waterlopen. 

Artikel 14 : het is niemand geoorloofd een waterloop af te schaffen, te versperren, te 
beperken in breedte, van zijn normale loop af te wenden, op welke manier ook 
beschadigingen te veroorzaken aan de oevers, zonder hiervoor machtiging te 
hebben bekomen van de bestendige deputatie. 

 Geen bestendig kunstwerk, geen wateraftapping, geen waterlozing mag op een 
waterloop gebouwd worden zonder de voorafgaande machtiging van de 
bestendige deputatie. 

 De belanghebbenden zullen bij de aanvraag, die zij aan gemeld college zullen 
zenden, een uittreksel uit het kadastraal plan voegen in drievoud, in het rood 
aanduidende de uit te voeren werken of de aangevraagde wijzigingen aan de 
wettelijke toestand van de waterloop. 

 Het aanbrengen van een voorlopige constructie op een waterloop of op de 
afhankelijkheden ervan, moet vooraf toegelaten zijn door het college van 
burgemeester en schepenen. Als voorlopige constructie worden beschouwd de 
werken die niet langer dan dertig dagen zullen behouden blijven. 

Artikel 15 : Het is verboden enigerlei beplantingen, bouwwerk of herstelling uit te voeren 
langsheen de waterlopen binnen een afstand van drie meter, te rekenen van 
hun uiterste boord of afhankelijkheden, vooraleer daartoe schriftelijke 
machtiging bekomen te hebben van het gemeentebestuur. 

 Dit laatste schrijft zo nodig de richting en de hoogtepas voor, bij het oprichten 
van de gebouwen na te leven. Het zal de plantsoorten in acht nemen bij het 
bepalen van de afstand van de oevers waarop de beplantingen moeten 
geplaatst worden. 

Artikel 16 : binnen de vijftien dagen van de betekening kunnen de belanghebbenden bij de 
bestendige deputatie in beroep gaan, tegen de besluiten door het 
gemeentebestuur getroffen ingevolge artikel 15. 

 Deze besluiten zullen alleszins binnen de vijftien dagen medegedeeld worden 
aan de bestendige deputatie, die binnen de drie maand na deze mededeling, 
de beslissingen van het gemeentebestuur ambtshalve zal kunnen hervormen, 
de belanghebbenden en het gemeentebestuur gehoord. 

Artikel 17 : indien het gemeentebestuur geen uitspraak doet binnen het tijdverloop van een 
maand, zullen de belanghebbenden hun aanvraag rechtstreeks tot de 
bestendige deputatie mogen richten. 

Artikel 18 : de provinciale technische dienst is, onder de leiding van de bestendige 
deputatie, belast met het toezicht en de politiebewaking van de waterlopen 
waarop onderhavig reglement slaat, evenals met de controle van de werken die 
er aan uit te voeren zijn. 



 

Artikel 19 : als de ambtenaren van de provinciale technische dienst vaststellen dat om het 
even welke niet toegelaten wijzigingen aan deze waterlopen en hun 
afhankelijkheden werden aangebracht, of dat het aangewezen is er zekere 
werken aan uit te voeren, met het oog namelijk op het herstellen van de 
normale waterafloop, maken zij proces-verbaal op dat zij bij de 
gemeenteoverheid indienen, met verzoek over te gaan tot het treffen van de 
maatregelen zoals bepaald bij artikel 11 hierboven. 

Artikel 20 : in al de gevallen waarin de gemeenteoverheid zou tekort of ten achter blijven 
om de maatregelen te treffen voorgeschreven bij onderhavig reglement, kan de 
bestendige deputatie ambtshalve bevel geven, hetzij tot het verrichten van de 
bekendmaking, hetzij tot het uitvoeren van de werken, volgens de voorschriften 
van de wet. 

Artikel 21 : de overtredingen tegen de artikels 14 en 17 worden gestraft met een boete van 
5 tot 25 BEF. Daarenboven spreekt de rechter, als er aanleiding tot bestaat, de 
herstelling van de overtreding uit, binnen het tijdverloop dat hij vaststelt ; hij 
beveelt dat, in geval van niet-uitvoering, het gemeentebestuur erin voorziet ten 
koste van de overtreder die, krachtens hetzelfde vonnis, kan gedwongen 
worden tot de terugbetaling van de uitgaaf, op eenvoudige staat door het 
college van burgemeester en schepenen opgemaakt.  

 

Gent, 27 mei 1955 

Vanwege de Raad : 

de Provinciegriffier, 

P. BEYER 

de Voorzitter, 

E. CLAEYS 

 


